«یوسف بن احمد المولوی»، نخستین مترجم مثنوی معنوی به زبان عربی در سوریه است؛ چون طایفه‌ی درویشان دیار سوریه، از فهم شرح مثنوی ترکی عاجز بودند، یوسف برای یاری آنان، مثنوی را به عربی شرح کرد. (دین لویس، ۱۳۸۶: ۶۰۳) وی این شرح را با نام «منهج القوی لطلاب المثنوی» در سال ۱۲۳۰ هـ.ش به پایان رسانده است. ترجمه و شرح مثنوی، در شش جلد در سال ۱۲۸۹ هـ.ش / ۱۸۷۲ م در مصر چاپ شده است. «این شرح به زبان عربی و مشتمل است بر تفسیر تمام ابیات مثنوی که مصنف، آن را نخست به زبان تازی سست و سخیف نقل کرده و از آن پس به شرح ابیات پرداخته است» (فروزانفر، ۱۳۶۱: ۱۳) مطالب کتاب «منهج القوی»، در واقع ترجمه‌ای از شرح «اسماعیل انقروی» موسوم به «فاتح الأبیات» (شرح کامل مثنوی به زبان ترکی) است.

وی همانند مقاله «مولوی و نظریه اَسْمَاء و صفات ابن عربی» به این نتیجه می‌رسد که مولوی در این زمینه، از ابن عربی نپذیرفته است.

۲-۳-۲۰. یوسف بکار

«جلال الدین الرومی فی آثار الدراسین العرب» از یوسف بکار، در شماره‌های پیاپی ۴۱-۴۲ در سال ۱۳۸۲ ه. ش / ۲۰۰۳ م در مجله «الدراسة الأدبیة» چاپ شده

فصلنامه تخصصی مولوی پژوهی

بررسی صورت‌های ارجاعی
(ضمایر) در پاره‌ای از
نامه‌های مولانا ...

است که نویسنده، فهرستی گزارشی از ترجمه‌های آثار مولانا و آثار چاپ شده درباره وی به زبان عربی تا سال ۲۰۰۰م عرضه کرده است. (به نقل از رسولی، ۱۳۹۱: ۲)

#### ۲-۳-۲۱.